АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 ПРИКАЗ

05.11.2024                                               № 448
 с. Поспелиха

 О результатах проведения плано-
вой проверки деятельности МБОУ
«Поспелихинская СОШ № 1»

На основании приказа комитета по образованию Администрации Поспе-

лихинского района от 22.10.2024 № 429 «О проведении плановой документар-
ной проверки деятельности МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1» в период с
28.10.2024 г. по 01.11.2024 г. осуществлена проверка   деятельности   МБОУ
«Поспелихинская СОШ № 1» по вопросу соответствия качества подготовки
обучающихся по основным образовательным программам начального общего,
основного общего, среднего общего образования требованиям федеральных
государственных образовательных стандартов. Результаты проверки подтвер-
ждаются справкой по итогам проверки.

      На основании изложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить итоги проверки (приложение).
2. Снять с контроля по теме проверки МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1».
3. Контроль исполнения данного приказа возложить на главного специа-

листа Н.Е.Беседину.

Председатель комитета

                 Л.Ю.Крысина

С приказом ознакомлена

                    Беседина Н.Е.

                                                                    Приложение

                                                                                    к приказу комитета по образованию
           Администрации района
                                                                                    от 05.11.2024 № 448

СПРАВКА

о результатах проверки деятельности
МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1»

По вопросу: соответствие качества подготовки обучающихся по основным
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего
общего образования требованиям федеральных государственных образова-
тельных стандартов.

Цель проверки: оценка метапредметных и предметных результатов освое-
ния основных образовательных программ начального общего, основного об-
щего, среднего общего образования; оценка результатов обучающихся по
адаптированным основным общеобразовательным программам; повышение
уровня образования обучающихся с учетом анализа образовательных резуль-
татов.

Задачи:
- осуществление контроля за исполнением законодательства в сфере образо-

вания;
- принятие в пределах своей компетенции мер по предупреждению наруше-

ний;
- корректирование деятельности общеобразовательной организации, оказа-

ние методической помощи.
      Проверяемый период деятельности: 2023/2024, 2024/2025 гг.

Проверку осуществила: Беседина Н.Е., главный специалист комитета по об-
разованию Администрации Поспелихинского района.

Для проверки были запрошены следующие документы:
основные образовательные программы общего образования (система оценки

достижения планируемых результатов освоения основных образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образова-
ния; формы аттестации обучающихся, осваивающих основные обра-
зовательные программы основного общего, среднего общего образования);

учебные планы с пояснительными записками, календарные учебные графи-
ки;

локальные акты, регламентирующие формы, периодичность и порядок те-
кущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся,
предусмотренные частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

отчет о результатах самообследования;
приказы по основной деятельности, отражающие работу образовательной

организации по вопросам проверки;
протоколы заседаний педагогических советов, совещаний при директоре;
план внутришкольного контроля и справки, отражающие его реализацию по

вопросам проверки;
локальные акты образовательной организации (положения, инструкции) по

вопросам проверки;
оценочные и методические материалы по учебным предметам;
классные журналы;
тетради обучающихся для контрольных, лабораторных и практических ра-

бот по учебным предметам;
портфели достижений обучающихся;
документы по организации и проведению мероприятий по подготовке к

государственной итоговой аттестации обучающихся 9, 11 классов;
документы по организации и проведению ВПР.
  Результаты проверки:
В соответствии с ч. 2 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» в МБОУ «Поспелихинская СОШ
№ 1» имеются Положение, регламентирующее формы, периодичность и поря-
док проведения текущего контроля знаний обучающихся, Положение по веде-
нию электронного журнала, утвержденные приказом от 27.08.2024 № 69-о.
Положения рассмотрены на педагогическом совете (протокол от 27.08.2024 №
10), есть отметка об ознакомлении всех педагогов, включая педагогов из фи-
лиалов.

В школе осуществляется текущий контроль знаний в соответствии с данным
Положением по критериям оценивания по каждому учебному предмету. Учет
результатов освоения образовательных программ осуществляется в электрон-
ных журналах в соответствии с Положением о ведении электронного журнала,
утвержденным приказом от 27.08.2024 № 69-о. Предоставлены справки внут-
ришкольного контроля по теме «Объективность выставления итоговых оце-
нок» от 29.10.2023, «Объективность оценивания знаний обучающихся в соот-
ветствии с Положением» от 22.02.2024.

В результате выборочной проверки электронных журналов выявлено соот-
ветствие количества учебных часов по предметам учебному плану, соответ-
ствие изученных тем рабочим программам учебных предметов, объективность
выставления отметок по итогам четверти (8, 9 классы по русскому языку и ма-
тематике). В ходе выборочной проверки тетрадей для контрольных и практи-
ческих работ в 8, 9 классах по русскому языку и математике выявлена объек-
тивность выставления текущих отметок.

В МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1» соблюдаются сроки проведения
промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком.

Представлен приказ от 24.05.2024 № 120-у о проведении промежуточной
аттестации обучающихся.

В школе осуществляется анализ результатов промежуточной аттестации,
отражающий динамику индивидуальных образовательных достижений по пе-
риодам обучения.

По итогам учебного года имеется неудовлетворительный результат в 3 кл. у
обучающегося Морозова Данилы по русскому языку, математике, немецкому
языку. В результате ликвидации академической задолженности он переведен в
4 Б класс.

План мероприятий по подготовке обучающихся к государственной итоговой
аттестации содержится в плане учебно-воспитательной работы школы, на

2024/2025 год утвержден приказом от 27.08.2024 № 69-о, рассмотрен на педа-
гогическом совете (протокол от 27.08.2024 № 10.) На проверку представлены
документы по реализации плана мероприятий по подготовке к государствен-
ной итоговой аттестации обучающихся 9, 11 классов (справка ВШК по каче-
ству подготовки выпускников к государственной итоговой аттестации – 14.01-
20.01.2024; протокол родительского собрания от 19.03.2024 № 3 «Причины
снижения успеваемости учащихся 9 классов и пути их преодоления»).

Проводится подробный качественный анализ итоговой аттестации обучаю-
щихся за 3 учебных года. Результаты государственной итоговой аттестации в
большей степени соответствуют результатам промежуточной аттестации.
Наблюдается положительная динамика качества подготовки обучающихся.
Это подтверждается тем, что в 2024 году по результатам оценочных процедур
школа вышла из списка школ, показывающих низкие образовательные резуль-
таты. По итогам 2024/2025 года имеется один выпускник 9 класса, не набрав-
ший минимальное количество баллов (Афанасьев И.). За три года, предше-
ствующие проверке, не было выпускников 9, 11 классов, не получивших атте-
статы.

Проведен качественный анализ ВПР в разрезе предметов, классов, периодов
обучения. В плане учебно-воспитательной работы школы присутствует плани-
рование и организация мероприятий по устранению проблем качества образо-
вания.

Выводы по итогам проверки
По данной теме учредительного контроля деятельность МБОУ «Поспели-

хинская СОШ № 1» является достаточно эффективной.

Рекомендации:
Администрации школы продолжить контроль за работой педагогов со сла-

боуспевающими детьми, за ведением школьной документацией.